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AUTORITETI I KONKURRENCËS 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

 

 

V E N D I M   

 

Nr. 482, datë 16/11/2017 

 

 “Për dhënien e disa rekomandimeve Entit Rregullator të Energjisë në lidhje me kushtet 

e licencës së aktivitetit të furnizimit të gazit natyror”   

 

Komisioni i Konkurrencës, me pjesëmarrjen e:  

 

Juliana    LATIFI     Kryetare   

Eduard    YPI      Zv/Kryetar   

Koço      BROKA    Anëtar    

Iva  ZAJMI     Anëtar    

Leida      MATJA    Anëtar  

 

Në mbledhjen e tij të datës 16.11.2017, shqyrtoi çështjen me:  

 

 

Objekt:  Vlerësim i vendimit të Bordit të Entit Rregullator të Energjisë Nr. 162, 

datë 12.10.2017 “Për fillimin e procedurave për miratimin e licencës për 

aktivitetin e furnizimit të gazit natyror” dhe draft-licencën përkatëse;  

 

Baza ligjore: Neni 24, germa d) dhe f); neni 26; neni 69 dhe 70 të Ligjit Nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për Mbrojtjen e  Konkurrencës” (i ndryshuar).  

 

 

Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të informacionit në lidhje me miratimin e licencës 

për aktivitetin e furnizimit të gazit natyror dhe draft-licencën përkatëse:  

 

 

VËREN SE: 

 

Enti Rregullator i Energjisë, me anë të shkresës Nr. 684 prot., datë 20.10.2017, ka dërguar për 

marrje mendimi vendimin e Bordit të ERE-s Nr. 162, datë 12.10.2017 “Për fillimin e 

procedurave për miratimin e licencës së aktivitetit të furnizimit të gazit natyror”. 

Vendimi i ERE-s është hartuar në mbështetje të nenit 16 të ligjit Nr. 43/2015 “Për sektorin e 

energjisë elektrike”, seksionit II, neni 22, 23 të Ligjit Nr. 102/2015 “Pёr Sektorin e Gazit 
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natyror”, si dhe nenit 26 të “Rregullores për Organizimin, Funksionimin dhe Procedurat e ERE-

s”, miratuar me vendimin e Bordit të ERE nr. 96, datë 17.06.2016. 

Në draft-licencën e publikuar janë përcaktuar kushtet, afatet apo të drejtat dhe detyrimet e të 

licencuarve për aktivitetin e furnizimit me gaz natyror. Në draft-licencë përcaktohet se Enti 

Rregullator i Energjisë e jep këtë Licencë, për të kryer veprimtarinë e furnizimit të Gazit 

Natyror dhe/ose të Furnizuesit të mundësisë së fundit ose/dhe për të përmbushur detyrimin e 

shërbimit publik/universal. 

Nga shqyrtimi dhe vlerësimi i draft-licencës konstaton se: 

- Licencimi i aktivitetit të furnizimit duhet të jetë konform me rolin, funksionin dhe 

parashikimet e operatorit të furnizimit, sipas Modelit të Tregut të Gazit Natyror, i cili është 

ende i pa miratuar; 

- Licencimi i aktivitetit të furnizimit duhet të jetë konform dhe në përputhje me strategjinë, 

politikat dhe programet për mbikëqyrjen e sigurisë së furnizimit me gaz natyror, 

parashikuar në nenet 5, 6 dhe 10 të Ligjit Nr.102/2015 “Për Sektorin e Gazit Natyror”; 

- Në draft-licencë nuk është përcaktuar afati brenda të cilit mund të ndryshohet furnizuesi, 

kështu në pikën 3 (2) (a) të draft-licencës është përcaktuar mundësia e ndryshimit të 

furnizuesit, por pa vendosur afat se sa mund të zgjasë periudha nga kërkesa për ndryshim 

furnizuesi deri në aprovim të kërkesës, pasi mos përcaktimi i afatit mund të krijojë vonesa 

dhe probleme për konsumatorin apo marrësin e shërbimit; 

- Në draft-licencë nuk është parashikuar se si do të veprohet me faturimin e sasisë së gazit 

natyror të konsumuar, pra duhet parashikuar fatura e detajuar apo transparenca në faturim. 

Gjithashtu nuk është parashikuar publikimi i të dhënave mbi tregun, operatorëve të tregut 

dhe historikun e furnizimit nga operatori i shpërndarjes së Gazit Natyror, sipas 

parashikimeve ligjore të nenit 3(12) të Direktivës 73/2009/EC të datës 13.07.2009 “Lidhur 

me rregullat e përbashkëta për tregun e brendshëm të gazit natyror”; 

- Në draft-licencë nuk është parashikuar regjistrimi i dyfishtë i faturave të shpenzimeve për 

aktivitetet e të licencuarit, pra nëse operatori i furnizimit është i licencuar edhe në aktivitete 

të tjera, faturat që pasqyrojnë shpenzimet e kryera duhet të jenë qartësisht të ndara dhe të 

evidentueshme për çdo aktivitetet që kryen operatori i licencuar, si edhe duhet parashikuar 

ndarja e pronësisë për çdo aktivitet të licencuar.    

Përveç sa më sipër, edhe modeli i tregut të gazit natyror ende nuk është miratuar, dhe tregu i 

gazit natyror është në fazat fillestare të zhvillimit të tij. 

 

PËR KËTO ARSYE: 

 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenet: 24, germa d) e f); 69 dhe 70 të Ligjit Nr. 9121, 

datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës” (të ndryshuar), me propozim të Sekretariatit, 
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V E N D O S I: 

 

 

I. T’i rekomandojë Entit Rregullator të Energjisë:  

a) Licencimi për veprimtarinë e furnizimit të gazit natyror, të kryhet pasi/ose paralelisht me 

miratimin e Modelit të Tregut të gazit Natyror, të parashikuar edhe në nenin 88 të Ligjit 

“Për Sektorin e Gazit Natyror”, në mënyrë që të dalin qartë kushtet e operimit, roli dhe 

funksioni i operatorit apo operatorëve të furnizimit;  

b) Në pikën 3 (2) (a) të draft-licencës të përcaktohet afati i ndryshimit të furnizuesit “të drejtën 

e tyre për të zgjedhur dhe për të ndryshuar pa pagesë furnizuesin, jo më shumë se 3 javë 

nga fillimi i procedurës për ndryshim të furnizuesit” dhe sipas  parashikimeve ligjore të 

nenit 3(6)(a) të Direktivës 73/2009/EC të datës 13.07.2009 “Lidhur me rregullat e 

përbashkëta për tregun e brendshëm të gazit natyror”; 

c) Në pikën 3.4 të draft-licencës të shtohet një paragraf ku të përcaktohet: “I licencuari i 

ngarkuar sipas ligjit me detyrimin për sigurimin e shërbimit të furnizimit me gaz natyror u 

siguron klientëve dhe ndërmarrjeve të gazit të dhëna mbi tregun e gazit natyror, konsumin 

e gazit natyror, duke i publikuar njëkohësisht këto të dhëna, të cilat janë të vlefshme për 

operatorët e tregut”  sipas parashikimeve ligjore të nenit 3(12) të Direktivës 73/2009/EC 

të datës 13.07.2009 “Lidhur me rregullat e përbashkëta për tregun e brendshëm të gazit 

natyror”; 

d) Në pikën 4 të draft-licencës të parashikohet ndarja e pronësisë në rast se operatori është 

ndërmarrje vertikalisht e integruar;  

e) Në pikën 4.1 të shtohet paragrafi: “faturat e shpenzimeve për çdo aktivitet të të licencuarit 

të jenë lehtësisht të dallueshme se cilit aktivitet i përket, pra faturat të kenë shenja dalluese 

të qarta sipas përkatësisë së aktivitetit të licencuara që janë përdorur, me qëllim që të 

shmangen mbivendosjet e shpenzimeve apo regjistrimet e dyfishta, për aktivitetet e të 

licencuarit”.  

II. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin dhe zbatimin e këtij vendimi. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS  

 


